
報道関係者各位 
Press Release 

2016 年 12 ⽉ 21 ⽇ 
ホッケー⽇本リーグ機構 

会⻑ 北河原 公敬 
理事⻑ 奥⽥ 好廣 

ホッケー⽇本リーグ機構 
平成２９年４⽉度より⼀般社団法⼈化のお知らせ 

 
ホッケー⽇本リーグ機構は、１９９７年⼥⼦ホッケー⽇本リーグ （f リーグ）創設

以来、⽇本リーグ憲章に掲げる 「⽇本ホッケーの発展に貢献する」「⽇本ホッケーの
トッププレイヤーを育成する」「ホッケーファン拡⼤の中⼼的役割を果たす」「地域・
企業と協調してスポーツ振興を図る」を実現させるために、ホッケートップリーグ
の団体としての活動を任意団体として⾏って参りました。 
 

かねてより、法⼈化の是非についてはご意⾒をいただいており、理事会を中⼼に
検討を重ねてまいりました。平成２８年１２⽉１９⽇の理事会にて、この度、ホッ
ケー⽇本リーグ機構を平成２９年４⽉度より⼀般社団法⼈化することに決定いたし
ました。 

法⼈化によって、定款や各種規程の⾒直しによるガバナンスの強化は然ることな
がら、リーグとチームが⼀体となって⽇本のホッケー強化とホッケー普及をより⼀
層進めるという意志と覚悟の表れでもあります。 

 
今回の⼀般社団法⼈への移⾏は、⽇頃からご⽀援いただいておりますホッケーフ

ァンの皆様にとりまして、よりいっそうホッケーを楽しんでいただくための第⼀歩
となることをお約束いたします。 

報道関係者の皆様を始め、⽇頃からご⽀援いただいている関係各所の皆様にも引
き続き、多⼤なるご⽀援とご協⼒をお願いするとともに、従前にも増して、当機構
の活動にご⽀援とご協⼒を賜りますようお願い申し上げます。 
 

記 
名 称︓⼀般社団法⼈ ホッケー⽇本リーグ 
英⽂名︓Hockey Japan League  (HJL と略記) 

以上 

 
本件に関するお問い合わせ 

ホッケー⽇本リーグ機構 
理事 福島 雄裕（ふくしま たけひろ） 

TEL︓090-6907-6589 
mail: info@hjl-hockey.jp 


